
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°   9 del  Registro                                                       Valli del Pasubio, lì  05/05/2022    

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di maggio, alle ore 16.30, nella sala delle 

adunanze dell’intestata Istituzione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 

medesima nelle persone di : 

                                                                                          Pr.              As.         

BRANDELLERO Livio          Presidente             x        

          

SPADARO Antonino    Consigliere        x 

 

PIANEGONDA Tiziano      Consigliere           x    

  

Partecipa nella veste di segretario e con voto consultivo, il Direttore Cavion dr.ssa Barbara. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita a discutere e deliberare sull’oggetto sottoindicato. 

 

OGGETTO 
 

OGGETTO: Determinazione compensi commissioni di concorso ai sensi del DPCM 24 

aprile 2020.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al «Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;  

Visto l'art. 3, comma 13, della legge n. 56 del 2019 secondo cui con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze si provvede all'aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, 

nonché' al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 

10 giugno 1995;  

Rilevato che su tali presupposti è stato emanato il DPCM 24 aprile 2020, pubblicato in GU n.225 del 10-9-

2020, e che ai sensi dell’art. 1 di tale decreto il campo di applicazione dello stesso “Le Regioni e le autonomie 

locali, nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”. 

Ritenuto pertanto di adeguare i compensi previsti dal citato DPCM del 1995, che risultano ormai inadeguati, 

tenuto conto dall'evoluzione delle modalità di reclutamento e degli ordinamenti professionali, dell'impegno 

richiesto per le selezioni finalizzate a selezionare candidati con competenze adeguate ai mutati bisogni della 

collettività, nonché' delle variazioni del costo della vita intervenute dall'adozione del precedente 

provvedimento; 

Preso atto che il DPCM 24 aprile 2020 prevede i seguenti importi, così differenziati per le diverse tipologie di 

selezione pubblica: 

- euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili 

professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della 

legislazione vigente;  



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

- euro 1.600 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili 

professionali dell'Area II (equivalente alla Cat. C per il comparto Funzioni Locali);  

- euro 1.800 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili dell'Area 

III (equivalente alla Cat. D per il comparto Funzioni Locali); 

- euro 2.000 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al personale di 

qualifica dirigenziale, con aumento del 10% per il Presidente della Commissione e una riduzione del 10% 

per il Segretario; 

- compensi integrativi per ciascun elaborato o candidato esaminato, da 0,50 (prove selettive) a 0,80 (Cat. C) 

fino a 1,00 (Cat. D o qualifica dirigenziale); 

Atteso che la presente deliberazione interviene sulla materia dell’accesso agli impieghi e in particolare 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal Comune di Valli del Pasubio; 

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile: favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, allegati al presente atto; 

D E L I B E R A 

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. Di modificare il Compenso ai componenti della commissione esaminatrice 

Ai componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono corrisposti i seguenti compensi massimi, in 

applicazione dei criteri previsti dal DPCM 24 aprile 2020:  

-  Selezioni per CAT. A e B1:  € 400,00 + € 5,00 per ogni elaborato o candidato esaminato; 

-  Concorsi Cat. B3 e C   € 800,00 + € 10,00 per ogni elaborato o candidato esaminato 

-  Concorsi Cat. D   € 1.000,00 + € 15,00 per ogni elaborato o candidato esaminato 

 

2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle 

commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse.  

3. Ai componenti esterni all’ente sono inoltre rimborsate le spese di viaggio nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni contrattuali in materia di missione e trasferta.  

3. Ai membri aggiunti alle commissioni per la sola prova orale è corrisposto il compenso di cui al comma 1 

ridotto del 50% base in misura proporzionale al numero delle prove d’esame e il compenso integrativo previsto 

per ciascun candidato esaminato.  

4. Nel caso di partecipazione ai lavori della commissione da parte di esperti di elevata specializzazione, in 

particolare per la verifica di requisiti psico-attitudinali, potranno essere individuati compensi più elevati in 

relazione alle tariffe professionali ordinariamente applicate. 

5. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli in separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del già citato Regolamento di disciplina dell’Istituzione, attesa la 

necessità ed urgenza di provvedere. 

 
 IL PRESIDENTE 

       BRANDELLERO Livio 
                                                                                                     IL DIRETTORE 
                                                                                 CAVION dr.ssa Barbara 

  


